Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Hebká

MIMOSOUDNÍ ŘEŠENÍ SPORŮ V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. května 2014

.....

Zuzana Hebká

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. JUDr. Květoslavu Růžičkovi, CSc., vedoucímu této práce, a dále také mojí rodině a blízkým za veškerou podporu a pomoc po celou dobu mého studia.

Obsah

Úvod 1
1 Mimosoudní řešení sporů..... 3
1.1 Pojem 3
1.2 Společné znaky..... 6
1.3 Dělení 9
1.3.1 Kritérium účasti třetí osoby..... 9
1.3.2 Kritérium iniciativy třetí osoby..... 9
1.3.3 Kritérium formálnosti..... 10
1.3.4 Kritérium existence právní regulace 10
1.3.5 Kritérium akceptace státní mocí 11
1.3.6 Kritérium vazby na jiné způsoby 11
2 Definování mezinárodního obchodního styku 12
3 Právní rámec 15
3.1 Vnitrostátní prameny 15
3.1.1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník..... 15
3.1.2 Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci)..... 16
3.1.3 Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů..... 16
3.1.4 Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém 17
3.2 Evropské prameny..... 18
3.2.1 Zelená kniha o alternativním řešení sporů v oblasti občanského a obchodního práva..... 18
3.2.2 Směrnice č. 2008/52/ES o některých aspektech mediace v občanských a obchodních věcech..... 18
3.2.3 Nařízení č. 593/2008, o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I)..... 19
3.2.4 Nařízení č. 874/2004, kterým se stanoví obecná pravidla pro zavádění a funkce domény nejvyšší úrovně .eu a zásady, jimiž se řídí registrace 20
3.3 Mezinárodní prameny 20
3.3.1 Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů 20
3.3.2 Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži..... 21
3.4 Řády soukromých organizací a institucí 22

3.5 Závěr..... 22
4 Samostatné způsoby 23
4.1 Negociace..... 23
4.1.1 Obecná charakteristika 23
4.1.2 Průběh negociačního procesu..... 23
4.1.3 „Intra-party“ negociace..... 24
4.1.4 „Multi-party“ negociace..... 25
4.1.5 Advokátní negociace 25
4.1.6 „Wise man“ postup 26
4.2 Expertíza..... 26
4.2.1 Obecná charakteristika 26
4.2.2 Mezinárodní centrum pro expertízy 27
4.3 Dispute Board..... 29
4.3.1 Obecná charakteristika 29
4.3.2 Dispute Review Board 31
4.3.3 Dispute Adjudication Board 31
4.3.4 Combined Dispute Board 32
4.4 Mini-trial..... 33
4.4.1 Obecná charakteristika 33
4.4.2 Průběh mini-trialu 34
4.4.3 Private mini-trial, judicial mini-trial..... 35
4.4.4 Institucionální mini-trial 35
4.4.5 Judicial Settlement Conference 36
4.5 Rent-a-judge..... 37
4.6 Mediace..... 38
4.6.1 Obecná charakteristika 38
4.6.2 Facilitativní a evaluativní mediace 41
4.6.3 Průběh mediace 41
4.6.4 Institucionální mediace 42
4.6.5 Mediace v České republice..... 42
4.6.6 Konciliace 43
4.7 Pre-arbitral referee 44
4.7.1 Obecná charakteristika 44

4.7.2 Řízení před pre-arbitral referee 45
4.7.3 Právní povaha příkazu 47
4.8 Rozhodčí řízení 48
4.8.1 Obecná charakteristika 48
4.8.2 Právní povaha rozhodčího řízení 50
4.8.3 Institucionální a ad hoc rozhodčí řízení..... 52
4.8.4 Druhy rozhodčího řízení 53
5 Smíšené způsoby 54
5.1 Med-arb..... 54
5.1.1 Obecná charakteristika a dělení..... 54
5.1.2 Medaloa 56
5.2 Arb-med 56
5.3 Závěr..... 57
6 Online Dispute Resolution 58
Závěr 61
Seznam použitých zkratk I
Seznam literatury..... III
Příloha č. 1: Způsobilost metody řešení sporů vyhovět potřebám/cílům sporných stran..... XII
Resumé..... XIII
Abstract..... XV
Klíčová slova/Keywords XVII

„The courts of this country should not be the places where resolution of disputes begins. They should be the places where the disputes end after alternative methods of resolving disputes have been considered and tried.“

Sandra Day O'Connor (bývalá soudkyně Nejvyššího soudu USA)

Úvod

S problematikou mimosoudního řešení sporů jsem se poprvé blíže seznámila na švýcarské Universitě de Lausanne, kde jsem absolvovala studijní pobyt v rámci programu Erasmus. Přednášky o arbitráži a mediaci vedené prof. Andreou Bonomim a zkušenou mediátorkou paní Cinthií Lévy ve mně probudily zájem o tuto oblast a inspirovaly mě k následnému výběru tématu mojí diplomové práce. Rozhodla jsem se však nezůstat pouze u rozhodčího řízení a mediace, neboť těm je obvykle věnována větší pozornost a v rámci diplomových prací byly zpracovány již mnohokrát, ale za cíl jsem si zvolila prozkoumat i další varianty, které se v mimosoudní oblasti nabízejí. Již zmíněné rozhodčí řízení jsem však nechtěla zcela opomenout, a proto jsem se nezaměřila toliko na alternativní řešení sporů. Domnívám se, že zahrnutí rozhodčího řízení do této práce nabídne účelné možnosti srovnání napomáhající pochopení odlišností jednotlivých způsobů řešení sporů.

Vzhledem k obsáhlosti vybraného tématu jsem zvolila dvě restriktivní kritéria, která mi umožní nevěnovat se problematice pouze povrchně, ale poukázat i na některé konkrétní problematické či nejednoznačné aspekty. Za prvé svoji pozornost zaměřím pouze na takzvané B2B (business-to-business) vztahy, tedy vztahy mezi podnikateli – není vyloučeno, aby se jednalo o fyzickou osobu, zvláště u velkých projektů a složitých problémů je však její účast nepravděpodobná. Mimo okruh mého zájmu tedy stojí vztahy se spotřebiteli, tak zvané B2C (business-to-consumer) vztahy, které vyžadují vzhledem k slabšímu postavení spotřebitele odlišnou úpravu. Druhým kritériem je, že se soustředím především na teoretický obsah jednotlivých institutů mimosoudního řešení sporů. Nicméně bude-li to vhodné a účelné, uvedu i jejich konkrétní praktické využití.

Ačkoliv se jedná o oblast mezinárodní, která se může týkat práva kteréhokoliv státu, v této práci bude kladen důraz na vztah k českému právnímu řádu, bude-li relevantní. Některé způsoby řešení sporů nemají v českém právním řádu oporu a nevyužívají se na našem území ani na smluvním základě. V takových případech pak souvislost s Českou republikou samozřejmě chybí.

Při zpracování této diplomové práce usiluji o využití zahraniční literatury, kterou doplňuji poměrně bohatou odbornou literaturu domácí. Jedním z hlavních kritérií pro výběr literatury byla její aktuálnost, neboť se jedná o neustále se vyvíjející oblast. Dokladem toho je například český zákon o mediaci přijatý v roce 2012 nebo nedávné revize pravidel pro jednotlivé způsoby řešení sporů vydávané odbornými institucemi.

Cílem této diplomové práce je průřezově zpracovat téma mimosoudního řešení sporů v mezinárodním obchodním styku a podat ucelenou analýzu těch způsobů, které jsou v praxi ustálené a které v důsledku jejich častého využívání popisuje odborná literatura. Záměrem této práce není podat vyčerpávající komplexní zpracování daného tématu, protože takový přístup by nezbytně přesahoval limity stanovené pro diplomovou práci, ale záměrem naopak je zjištění základních

[…]

různé cesty a strany mohou mít současně zájem na různých aspektech vyřešení sporu, například na rychlosti, úspornosti, vlastní kontrole a podobně. Lze tedy konstatovat, že zájmy sporných stran mohou ovlivňovat a také ve skutečnosti ovlivňují výběr vhodného způsobu řešení sporů. Pro potvrzení toho, jak rozdílně však mohou být tyto zájmy uspokojeny různými způsoby řešení, přikládám tabulku¹⁸⁶ upravenou R. Cholenským pro české právní prostředí. Tato tabulka ukazuje způsobilost metody řešení sporů vyhovět potřebám a cílům sporných stran. Ačkoliv je zpracována pouze pro mediaci, mini-trial, rozhodčí řízení a pro porovnání také soudní řízení, podle mého názoru dostatečně podtrhuje důležitost určení vhodné metody v závislosti na požadavcích stran. Strany by tedy neměly podcenit volbu způsobu řešení budoucího či již existujícího sporu a měly by velmi

¹⁸⁶ Tabulka tvoří Přílohu 1 této práce.

pečlivě zvážit vše, co jim konkrétní způsob může přinést. V tomto směru by měla být vedena i prezentace jednotlivých způsobů řešení sporů.

Dále bych chtěla upozornit na to, že přestože mimosoudní řešení sporů nesporně přináší výhody, nikdy plně nenahradí státní soudní systém. Snad nejdůležitějším společným znakem, o kterém je pojednáno na začátku této práce, je vůle všech na sporu zúčastněných stran podrobit se mimosoudnímu řešení a jejich rozhodnutí účastnit se společně zvoleného řízení. Tuto společnou vůli však nelze předpokládat vždy, u všech stran a za všech okolností. Nelze presumovat, že strany vždy budou nakloněny tomu spor řešit, případně že vůbec existenci sporu připustí. V takových případech je potom soudní řízení nenahraditelné, neboť jde o proces, prostřednictvím kterého se lze svého práva domáhat i přes odpor či nesouhlas druhé strany.

Osobně však do budoucna mimosoudní řešení sporů vidím jako perspektivní alternativu, která odlehčí soudům v jejich agendě a dokáže lépe uspokojit zájmy stran obchodního styku. Důkazem pro tento názor může být například v textu práce zmiňovaná rostoucí obliba Dispute Boards.

Jak bylo naznačeno v úvodu a jak vyplývá i z obsahu mojí práce, mimosoudní řešení sporů procházejí neustálým vývojem a jde o velmi živou oblast práva. Myslím si, že pro další vývoj je důležité rozšířit okruh jejich uživatelů. Je třeba, aby veřejnost věděla o existenci mimosoudních metod a možnosti jejich užití. V českém prostředí bych vyzdvihla dvě události, které v nedávné době pomohly dostat mimosoudní způsoby do povědomí společnosti. Odborná veřejnost byla svědkem, popřípadě účastníkem debat týkajících se zákona o mediaci, který nabyl účinnosti 1. září 2012. K povědomí laické veřejnosti o mimosoudních způsobech mohla přispět kauza tunelu Blanka, která vedla k rozhodčímu řízení mezi Magistrátem hlavního města Prahy a společností Metrostav před Rozhodčím soudem při HK a AK.

Jako výzvu pro mimosoudní řešení sporů vnímám také moderní technologie. Problematikou ODR jsem se stručně zabývala v kapitole 6, proto bych pouze na závěr ráda doplnila několik poznámek. Domnívám se, že ODR (ve smyslu technologií usnadňujících komunikaci mezi stranami) výrazně napomůže stranám, které by řešení sporu jinak neiniciovaly z obavy před ztrátou času či nárůstem nákladů v důsledku

nutnosti cestovat na společná jednání, a tím přispěje ke globálnějším rozměrům řešení sporů. Zároveň si v tomto ohledu vážím inovativního přístupu Rozhodčího soudu při HK a AK, který může být jako uznávaná instituce inspirací pro další subjekty a jejich snahy přizpůsobit vlastní pravidla novým trendům. Na trend komunikačních technologií je třeba reagovat i v rovině právní úpravy a proto by měla být jeho kodifikace spolu s dalšími záležitostmi předmětem úvah de lege ferenda v oblasti mimosoudního řešení sporů.

Seznam použitých zkratk

AAA – American Arbitration Association, Americká arbitrážní asociace

CDB – Combined Dispute Board

DAB – Dispute Adjudication Board

DRB – Dispute Review Board

Evropská úmluva – Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži ze dne 21. dubna 1961

ICC – Internation Chamber of Commerce, Mezinárodní obchodní komora v Paříži

Newyorská úmluva – Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů ze dne 10. června 1958

ODR – online dispute resolution, řešení sporů online

OSŘ – zákon č. 99/1963, občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Rozhodčí soud při HK a AK - Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky

Řím I – nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (Řím I)

UNCITRAL - United Nations Commission on International Trade Law, Komise Organizace spojených národů pro mezinárodní obchodní právo

USA – United States of America, Spojené státy americké

Zelená kniha - Zelená kniha o alternativním řešení sporů v oblasti občanského a obchodního práva ze dne 19. dubna 2002

ZMed – zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci)

ZMPS – zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZRŘ – zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů,
ve znění pozdějších předpisů
