JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci Zuzany Hebké
na téma „Mimosoudní řešení sporů v mezinárodním obchodním styku“
(vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.)

Rozsah práce: 63 stran (od Úvodu po Závěr).
Datum odevzdání: 29.5.2014

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma mimosoudního řešení sporů v mezinárodním obchodním styku je tématem aktuálním. Neustále je třeba sledovat vývoj a šířit osvětu v této extrémně důležité oblasti především v kontextu mezinárodního obchodu a komplexních projektů. Spory mezi specializovanými obchodníky nemůže řešit běžný státní soud.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma je poměrně náročné, vzhledem k nutnosti srovnávat různé úpravy a možnosti ADR, včetně zahraničních zdrojů.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomant si dal za hlavní cíl průřezově zpracovat téma mimosoudního řešení sporů v mezinárodním obchodním styku a podat ucelenou analýzu těch způsobů, které jsou v praxi ustálené a které v důsledku jejich častého využívání popisuje odborná literatura. I přes určitou popisnost v některých částech práce byl tento cíl naplněn.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Práce obsahuje dostatečný projev samostatného myšlení a na mnoha místech je na základě předchozí analýzy vyjádřen vlastní názor.

C. Logická stavba práce

Práce má logické a přehledné členění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomant využil při zpracování dostatečné množství literatury (včetně zahraniční) pro diplomovou práci, vedle toho i další vhodné prameny.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka analýz obsažených v předložené práci odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Především analýzy související s plněním hlavního cíle této diplomové práce jsou zdařilé a závěry z nich vyvozené jsou hodnotné.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je pečlivě připravená se standardní úpravou; bez grafů a tabulek.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

4. Případné další vyjádření k práci:

Bez vyjádření.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Spadá podle Vašeho názoru arbitráž pod ADR?

Jakým způsobem může adjudikace (dispute board) pomoci při řešení sporů ve stavebnictví?

Jakým způsobem motivovat/vést zadavatele k použití adjudikace (dispute boards)?

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

I přes částečnou popisnost, která je ovšem v kontextu šíře tohoto tématu nevyhnutelná, jde o vydařenou diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě a předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 16.6.2014

JUDr. Lukáš Klee, Ph.D.
oponent diplomové práce